Муниципальное учреждение
отдел образования
администрации    Сакмарского района
    ПРИКАЗ
11.04.2016№  98
с. Сакмара

О создании консультационных
 пунктов
Руководствуясь ч.2 ст. 44 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях оказания помощи родителям (законным представителям) несовершеннолетних обучающихся в воспитании детей, охране и укреплении их физического и психического здоровья, развития индивидуальных способностей и необходимой  коррекции нарушений их развития
п р и к а з ы в а ю:

1. Создать консультационные пункты по оказанию помощи родителям (законным представителям) несовершеннолетних обучающихся в воспитании детей, охране и укреплении их физического и психического здоровья, развития индивидуальных способностей и необходимой  коррекции нарушений их развития на базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Сакмарская средняя общеобразовательная школа», муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Краснокоммунарская средняя общеобразовательная школа, муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Тат.Каргалинская средняя общеобразовательная школа», муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Дмитриевская средняя общеобразовательная школа».
2. Утвердить  примерное Положение о консультационном пункте  по оказанию помощи родителям (законным представителям) несовершеннолетних обучающихся в воспитании детей, охране и укреплении их физического и психического здоровья, развития индивидуальных способностей и необходимой  коррекции нарушений их развития в образовательных организациях  муниципального образования Сакмарский район (Приложение 1).

3. Закрепить за  муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Сакмарская средняя общеобразовательная школа», муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением Краснокоммунарская средняя общеобразовательная школа, муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Тат.Каргалинская средняя общеобразовательная школа», муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Дмитриевская средняя общеобразовательная школа» определенные территории Сакмарского района ( Приложение 2).

4. Утвердить форму журнала учета обращений родителей (законных представителей) в консультационный центр (Приложение 3).

5. Утвердить форму журнала учета оказанной помощи родителям  (законным представителям) в консультационном пункте (Приложение 4).

6. Директорам муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Сакмарская средняя общеобразовательная школа» Л.М. Горбуновой, муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Краснокоммунарская средняя общеобразовательная школа Т.Н. Желябиной, муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Тат.Каргалинская средняя общеобразовательная школа» Т.Ф. Низамутдиновой, муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Дмитриевская средняя общеобразовательная школа» Бикмухаметовой З.К. в установленном законодательством порядке, с целью оказания помощи родителям (законным представителям) несовершеннолетних обучающихся в воспитании детей, охране и укреплении их физического и психического здоровья, развития индивидуальных способностей и необходимой  коррекции нарушений их развития:

6.1. Организовать  работу консультационного пункта по оказанию   помощи родителям (законным представителям) несовершеннолетних обучающихся в воспитании детей, охране и укреплении их физического и психического здоровья, развития индивидуальных способностей и необходимой  коррекции нарушений их развития.
6.2. Разработать и утвердить положение о консультационном пункте на базе образовательной организации и другую нормативно-правовую документацию (локальные акты) в срок до 01.08.2016 года.

6.3. Создать на сайте образовательной организации раздел, обеспечивающий возможность родителям получения информации о видах и порядке предоставляемых консультационным пунктом услуг, всесторонней помощи в электронном виде, о формах обращения в консультационный пункт и другой необходимой информации.
6.4. Направлять в МКУ «ЕЦООУ» (Овчинниковой Л.В.) отчет о деятельности консультационного пункта два раза в год по состоянию на 30 июня и 31 декабря текущего года.

7.  Контроль  исполнения приказа оставляю за собой.
   Заведующий МУ РОО                                                            В.В. Зайцева
Приложение № 1 к приказу

МУ ОО администрации

МО Сакмарский район
№________от__________
Примерное положение о консультационном пункте  по оказанию помощи родителям (законным представителям)

несовершеннолетних обучающихся в воспитании детей,

охране и укреплении их физического и психического здоровья,

развития индивидуальных способностей и необходимой

коррекции нарушений их развития

I. Общие положения
         1.1. Настоящее «Положение о консультационном пункте  по оказанию помощи родителям (законным представителям) несовершеннолетних обучающихся в воспитании детей, охране и укреплении их физического и психического здоровья, развития индивидуальных способностей и необходимой

коррекции нарушений их развития» (далее - Положение) определяет порядок создания и деятельности консультационного  пункта по оказанию методической, психолого-педагогической, коррекционно-диагностической и консультативной помощи родителям (законным представителям)  в воспитании детей, охране и укреплении их физического и психического здоровья, развития индивидуальных способностей и необходимой коррекции нарушений их развития.
         1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии ч. 2 ст. 44 Закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273 «Об образовании в Российской Федерации».

          1.3. Консультационный пункт оказывает методическую, психолого-педагогическую, коррекционно-диагностическую и консультативную помощь родителям (законным представителям) детей в возрасте от 7 лет до 18 лет, обеспечивающим получение детьми начального, основного, общего образования в форме семейного образования, а также родителям (законным представителям), чьи дети посещают образовательную организацию (далее – ОО).

         1.4. Консультационный пункт оказывает всестороннюю помощь родителям без взимания с родителей платы:

- по письменному заявлению одного из родителей;

- по телефонному обращению одного из родителей;

- по личному обращению одного из родителей.

II. Цели и задачи консультационного пункта
         2.1. Консультационный пункт создается с целью обеспечения доступности начального, основного, общего образования, обеспечения единства семейного и общественного воспитания, формирования родительской компетентности, оказания всесторонней помощи родителям в воспитании и развитии детей от 7 лет до 18 лет на территории муниципального образования Сакмарский район.

2.2. Основные задачи консультационного пункта:

 - оказание поддержки семейного воспитания;

 - психолого-педагогическое консультирование родителей по различным вопросам воспитания, развития и обучения детей школьного возраста;

  - оказание содействия в социализации детей школьного возраста.
III. Организация деятельности консультационного пункта
         3.1 Консультационный  пункт на базе (наименование образовательной организации) открывается на основании приказа ее руководителя.

         3.2 Общее руководство работой консультационного пункта возлагается на руководителя (наименование образовательной организации).

         3.3 Консультационный  пункт работает согласно графику работы, утвержденному приказом руководителя.

         3.4 Руководитель (наименование образовательной организации) организует работу консультационного пункта, в том числе:

 - обеспечивает создание условий для эффективной работы консультационного пункта;
 - планирует формы работы консультационного пункта в соответствии с запросами родителей (законных представителей);

 - обеспечивает учет обращений родителей (законных представителей) за методической, психолого-педагогической, коррекционно-диагностической и консультативной помощью;

 - готовит 2 раза в год отчет о деятельности консультационного пункта и направляет его в МУ отдел образования администрации МО Сакмарский район по состоянию на 30 июня и 31 декабря текущего года.

 - обеспечивает работу консультационного пункта в соответствии с графиком работы консультационного пункта, специалистов ОО;

- утверждает годовой план работы консультационного  пункта и контролирует его исполнение;

 - определяет функциональные обязанности специалистов консультационного пункта;

- обеспечивает информирование населения через средства массовой информации о графике работы консультационного пункта.
         3.5. Непосредственную работу с родителями (законными представителями), осуществляют специалисты консультационного пункта в соответствии со штатным расписанием.

         3.6. Режим работы специалистов консультационного пункта определяется руководителем образовательной организации самостоятельно, исходя из режима работы организации.

IV. Документация консультационного пункта
         4.1 Ведение документации консультационного пункта выделяется в отдельное делопроизводство.

         4.2 Перечень документации консультационного пункта:

  - Журнал учета обращений родителей (законных представителей) в консультационный пункт (наименование образовательной организации);

  - Журнал учета оказанной помощи родителям (законным представителям) в консультационном пункте (наименование образовательной организации);

  - Отчеты о деятельности консультационного пункта (наименование образовательной организации)

  - график работы консультационного пункта;

  - план работы консультационного пункта.
Приложение 2 к приказу

МУ ОО администрации

МО Сакмарский район
№________от__________
Закрепленные  территории Сакмарского района за МБОУ «Сакмарская средняя общеобразовательная школа», МБОУ Краснокоммунарская средняя общеобразовательная школа, МБОУ «Тат.Каргалинская средняя общеобразовательная школа», МБОУ «Дмитриевская средняя общеобразовательная школа», в целях оказания методической, психолого-педагогической, коррекционно-диагностической и консультативной помощи родителям (законным представителям)

	№ п/п
	Наименование образовательной организации(учреждения)
	Закрепленные территории

	1
	МБОУ Краснокоммунарская СОШ
	с.Беловка, с.  Ерёминка. п.Красный Коммунар, с.Известковое, с.Гре- бени, с.Дворики.

	2
	МБОУ «Тат.Каргалинская СОШ»
	с. Татарская Каргала, с.Майорское п. Светлый, с.Чапаевское, с.Роза Люксембур, с.Соколовское, с. Бе- лоусовка, с.Андреевка, с. Егорь- евка, с.Вознесенка, с.Михайловка, с.Искра, п. Херсонский, с. Нико- льское, с.Петропавловка,  с.Марьевка (Каменский сельсовет)

	3
	МБОУ «Сакмарская СОШ»
	с.Сакмара, с.Архиповка, с.Донское, с.Санково, с.Жданово, с.Марьевка (Марьевский сельсовет), с. Янгиз, с.Рыбхоз, с.Орловка, п.Северный, п.Первенец,

	4.
	МБОУ «Дмитриевская  СОШ»
	с.Дмитриевка, п.Жилгородок, разъезд 202 км ,с. Верхние Чебеньки, с.Нижние Чебеньки, с. Раздольское, с. Степные Огни, с. Тимашево, с. Первая Григорьевка, с.Вторая Григорь- евка, с.Новопавлоград, с.Сергеевка, с.Украинка, С. Каменка.

Приложение 3 к приказу

МУ ОО администрации

МО Сакмарский район
№________от__________
ЖУРНАЛ

учета обращений родителей (законных представителей) в

консультационный пункт
________________________________________________

(наименование образовательной организации)

	№ п/п
	Дата обращения
	Ф.И.О. родителя (законного представителя)
	Форма обращения*
	Классификация обращения
	Дата оказания помощи

*письменное заявление, по телефону, личное обращение.

Приложение 4 к приказу

МУ ОО администрации

МО Сакмарский район
№________от__________
ЖУРНАЛ

учета оказанной помощи родителям (законным представителям) в

консультационном пункте
________________________________________________

(наименование образовательной организации)

	№ п/п
	Дата обращения
	Ф.И.О. родителя (законного представителя)
	Тема консультации
	Форма проведения консультации
	ФИО консультанта, должность
	Рекомендации, данные в ходе консультации

[image: image1.png]